ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ng 2А7-п

-Т ГО Порядке признапиrI безна--1
дежной к взыскаЕию и списа-
ншI задолжеЕItости организа-
циЙ всех форм собственности
перед бюджетом Астрахан-
ской области

В целях совершенствования yIeтa задолженности организац!_й Бсех

форм собствеЕности перед бюджетом Астраха!Iской области
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUЕТ:

l. Утвердить прилагаемый Порялок признаниJI безнадежной к взыска-
ЕиIо и списЕlниll задолженности организацкй всех форм собственности перед
бIоджетом Астраханской обласм.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Астрахан-
ской области от 06.03.2009 N989-П кО flорядке списанIф{ задоJDкенности ор-
ганизаций всех форм собственности перед бюджетом Астраханской обласм
по средства}r, вьцанным на возвратной основе, процеЕтам за пользовщше
ими, пенJIм и штрафам, которм в соответствии с законодательством lоссий-
ской Федерации должна быть признана погашенноЙ>.

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области
(Зайчева М.А.) опубликовать настоящее пост€tновление в средствах массовой
информации.

4. Постановление вступает в силу со дня его официмьного огrублико-
ваниJI.

<{
со
ф
ф
с!

l

Улр;в;еlи е

l0Hl )ttlll JllиOHHOtU

'(.., \])
,1

0сесп
Губернатор Астраханской области А.А. iГ.илкtдt

Ф

утвЕрждн

постановлеЕием
Правительства
Астраханской обласм
от II.08.20trб }Е 26?-п

Порядок
цризнания безвадежной к взысканию и списаЕиJI задоJDкенности

организ аIдл? всех форм собствецносм
перед бюдкетом Астраханской областтr

1. Общле положеЕиjI

1.1. Настояпцrй Порядок признаЕIIя безнадежной к взысканию и списа-
HшI задоJDкенности организаций всех форм собственности перед бюджетом
Астраханской области (датее - Порялок) устанrвливает слriм и порядок
призЕаниrI безвадехсrой к взыскаЕию и сIшсаЕиrI задоJDкешrости оргшrизацrлi
всех форм собствеrцrости (далее - оргатп.rзация) перед бюдкетом Астрахан-
ской областп (далее - задолженность).

1.2. В цел.юс Еастощего Порядка под задол>кеЕностью понимаются ве
испоJIIIеЕные в устаЕовленrъrй срок деЕежЕые обязательства" в том числе по

уплате процентов, пеЕей и шгграфов, вознишцие Ез договоров (соглашепий),
предусматриваюЕщD( предоставJIеЕие средств из бюджета Астраханской об-
ласти на возвратной основе, в том тмсле договоров о предоставлении госу-
дарствеЕнъD( гараямй Астрахшrской обласм с правом регрессного требова-
ншI гараЕта к принципаIrу (ла,тее - договоры).

2. Порялок признаншI безнадежвой к к}ыскЕtнию и сIшсЕIниII задолжен-
IlocTE

2.1. Задолхсешtость признается безнадежной к взыскдппо в c.TrrarD(:
- JIиквидащ{и орг€шизации, пrtеющей задол>кеЕность перед бюджетом

Астрманской области;
- приюгтия судом акта, в соответствии с которым миЕистерство фrнан-

сов АстраханскоЙ области (далее - мипистерство) уграчiвает возможность
взысканиJI задолжеЕносм в связЕ с истечеЕием установJIеЕного срока ее

взыскаЕиrI (срока исковой давности), в том тмсле вынесениlI судом определе-
ния об отказе в восставовлении пропущенного срока подачи заrIвлеIrиJI в суд
о взыскании задоJDкеIIносм;

-вынесевиlI судебrьпrл приставом-исполнителем постановлеЕия об
окоЕччtЕии испоJIЕительного производства и о возвряценци взыскатеJтю ис-
поJIнительЕого докУIr{ента по основапllям, преДУСмотренЕым гг}тIкгами 3 и 4

2

части 1 статьи 4б Федера.пьного закона от 02.10.2007 Ns 229-ФЗ <об испол-
Еительном цроизводстве>, если с даты образоваrмя задоJDкепЕости процшо
более пяти лет, в след}aющlo( сJг)чЕл.rD(:

размер задолжеЕности не превышает размера требовашай к доJDкIIику,
установJIеЕного законодательством Российской Федерации о Еесостоятель-
ности (банкротстве) для возбуждениrI производства по деffо банцротстве;

судом возвращено зЕцвление о призЕании оргаЕизаIци банкротом или
прекратцено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточЕых дJUI возмещевия судебньпс расходов на цроведеЕие
процедур, примешIемьD( в деле о банкротстве.

2.2. основанием дJUI пришIтиJI решеЕиlI о цризЕании задолжеЕIIости
безнадежной к взьlскаЕию в слrrае, предусмотренном абзацем вторым гуЕк-
та 2.1 настоящего раздела, явJuIется выписка из Едивого государствеЕного
реестра юридивтесюок лиц, содержащм сведениrI о государственной реги-
страции прекрапIеЕшI деятельности орга]rизации в связи с ее ликвидалией.

2.3. Освованием дJuI пришпиrI решения о призIlаЕии задолжеЕности
безнадежной к взыскаЕию в слуr{ае, предусмотреЕном абзацем третъим гуЕк-
та 2.1 настоящего раздела, явJuIется копиlI вступившего в законЕую силу су-
дебного акта, в соответствии с которым взыскzшие задоJDкеЕЕости Еевоз-
можно в связи с истечеЕием установлеЕного срока ее взыскаЕиlI (срока иско-
вой давности), в том числе об отказе в восстановлении пропyrцеЕного срока
подачи заlIвлениlI в суд о взыскаЕии задолжеЕности, завереЕнм судом.

2.4. Осповавием дIrI приЕIIтиJI решеЕиlI о призпании задолжеЕности
безнадежной к взысканию в слу{ае, fiредусмотренном абзацем четвертым
п},Екта 2.1 настоящего раздела, явJIяются след.ющие дочrмеЕты:

- копиJI вступившего в законrтую силу судебного акта о взыскании за-

долженности, завереЕЕаrI судом;
-постаЕовлеЕие судебного пристава - исполнитеJI;I об окоrтчании ис-

полЕитеJБтIого производства и о возвращеЕии взыскатеJIю исполнительilого
доку},Iента по основакиям, предусмотренЕым ггунктами 3 и 4 части 1 статьи
46 Федеральвого закона от 02.10.2007 Ns 229-ФЗ <Об исполtпателъном про-
изводстве);

-копIФI вступившего в законЕую сипу судебного акта о возвращеЕии за-
явлеЕиrI о призЕании организации банкротом иJIи цреI<pащении производства
по депу о банкротстве в связи с отсугствием средств, достаточньж для воз-
мещеЕиlI судебЕьIх расходов Еа проведеЕие процедур, примешIемъD( в деле о
банкротстве.

2.5. Министерство в течение 10 рабо.по< дней со дшI поступления до-
кумеrrтов, указывшощих ва обстоятельства, цредусмотреЕЕые ггytrктом 2.1

Еастоящего раздела, из судебньгх и иньD( государственньD( органов регистри-
рует ю( и HaпpaBJuIeT в соответствующие судебные и иные государственные
оргаЕы запросы о цредставлеЁии доý,ментов, ука:}аЕIIъD( в п}нктах 2.2 - 2.4
настоящего раздела (далее - доqтиенты).

3

2.6. Мrаrolстерство регистрирует докуrt!енты в день ж поступлеЕиlI и в
течеЕие 20 рабочrж дней рассматривает и приЕимает решеЕие о нмиtпаи :м-
бо об отсутствии основаниft дtм признаншI задолжеЕности безнадежной к
взыскаЕию, которое оформ_тrяется правовым актом миЕистерства.

2.7. Решение о Еаличии оснований дJuI признаЕ}uI задолженности без-
надежпой к взыскЕrнию приЕимается министерством в сJIyIае подтвержденшI
в поJIученЕьD( докуrчIеЕтах обстояте,ъств, предусмотренньD( ггуЕктом 2.1
настоящего раздела, и содержит след}ющуlо информачию:

- полное нммеЕование и реквизиты организации;
- сведеЕия о договоре, в связи с ЕеисполЕеIIием обязательств по кото-

рому возЕикла задолженность;
- сумма задоJIжеЕности, подлежащей списаЕию;
- оонованиlI дJUI цризнаfiIФI задолженЕости безнадежной к взысканиrо,

Ередусмотренные п}.нктом 2. 1 настоящего раj}дела.
2.8. Миттистерство в течение 20 рабочих /шей со днrI прин;IтиJI реше-

IIиJI, указаЕ}Iого в гуt{кте 2.6 настоящего раздела, подготавливает проект пра-
вового акга Правительства АстраханскоЙ области о сIмсаЕии задолжеЕносм
оргаIrизаIши (далее - правовой акт).

Проект правового акта вцосится миЕистерством в устаЕовлеЕЕом по-

рядке на рассмотеЕие Правительства Астраrанской обласм.
2.9. Сrпiсание задолжеЕЕости производится миЕистерством в соответ-

ствии с устаЕовленным порядком исполЕеl{иJI бюджетов в течение 5 рабочtаt
днеи со правового акта.

t

4.
р

,,)

пу 8.;} е иll ер
1l uTl li ,]ii !.jJ
t)0 t lt я

/|

I